
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 4 novembre 2005 - Deliberazione N. 1490 - Area
Generale di Coordinamento N. 5 - Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile -
Approvazione Capitolato speciale d’appalto per l’implementazione a supporto delle attività dell’Osservatorio
Regionale sulla produzione e smaltimento dei rifiuti di cui all’art. 9 L.R. 10/93" e modalità di affidamento a
mezzo di pubblico incanto con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa. Importo
presunto a base d’asta euro 1.000.000,00 IVA esclusa. Affidamento del servizio, nelle more dell’espletamento
della gara, alla società CID - Software Studio s.r.l. con sede in Napoli.

PREMESSO

Che l’art. 9 L.R. n. 10/93, in attuazione della L. 475/88, prevede l’ istituzione presso il Settore Tutela
dell’Ambiente dell’Osservatorio Regionale sulla produzione e smaltimento dei rifiuti, con particolare riferi-
mento a quelli di origine industriale;

Che i dati raccolti dall’Osservatorio Regionale vanno elaborati ed utilizzati sia per il monitoraggio che per
trasmetterli al Catasto Rifiuti;

Che tale attività è stata svolta fino al 31.01.2005 dal Commissariato Emergenza Rifiuti in Regione Campa-
nia, in ragione della propria Ordinanza n. 51/97;

Che la materia è stata ritrasferita alla Regione Campania - Assessorato all’Ambiente con Ordinanza Com-
missariale n. 20/2005, per cui occorre organizzare l’attività in questione;

PRESO ATTO

Che tale attività presso il Commissariato era svolta dalla società CID-Software Studio s.r.l. in virtù
dell’Ordinanza Commissariale n. 51/97 e che la stessa ha cessato l’attività al momento del trasferimento delle
competenze dal Commissariato alla Regione;

RILEVATO

Che l’interruzione dell’attività dell’Osservatorio ha comportato la carenza di conoscenza sui dati inerenti il
flusso dei rifiuti nel territorio regionale;

Che il Settore Tutela Ambiente non ha le strutture e le professionalità necessarie per gestire il servizio in
questione, attesa la carenza di personale altamente qualificato nel settore informatico;

Che la società CID, interpellata in proposito, ha dichiarato la propria disponibilità a svolgere l’attività nelle
more dell’affidamento del servizio, a seguito di gara pubblica, alle stesse modalità e condizioni economiche già
in essere con il Commissariato Emergenza Rifiuti;

RITENUTO

pertanto, di dover indire apposita gara pubblica, con la procedura del pubblico incanto, sulla base del capi-
tolato speciale che si allega al presente atto, per l’affidamento del servizio in questione, comprensivo di fornitu-
re di hardware e software, per un importo complessivo a base d’asta di euro 1.000.000,00;

Che detto importo deve essere relativo alla fornitura di un server di nuova generazione, collegato in rete e
delle apparecchiature da collegare in rete con lo stesso, da ubicare presso i Settori provinciali, nonché alla ge-
stione ed elaborazione dei dati già pervenuti a far data dall’1.02.2005 e di quelli che perverranno, connessa assi-
stenza tecnica ed addestramento del personale, nei 24 mesi dalla data di collaudo del sistema informatico;

Che nell’ambito dell’appalto sucitato la fornitura di beni assume carattere prevalente rispetto alla forma-
zione del personale e alla gestione ed elaborazione dei dati, per cui la procedura da adottare è quella di cui art.
n° 9, comma 1, lettera a) D.Lgs 358/92 e s. m. i.;

Che è necessario istituire una Commissione giudicatrice dell’appalto, da nominarsi con successivo decreto
del Presidente della Giunta Regionale, su proposta dell’Assessore all’Ambiente;

Che, nelle more dell’aggiudicazione della gara, l’attività possa essere svolta, a far data dall’1.10.2005, dalla
società CID, con le apparecchiature in dotazione della struttura Commissariale ed alle stesse condizioni econo-
miche già in essere con detto Commissariato;

VISTO

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 62 DEL 28 NOVEMBRE 2005



- lo schema di capitolato speciale d’appalto “Implementazione a supporto delle attività dell’Osservatorio
Regionale sulla produzione e smaltimento dei rifiuti di cui all’art. 9 L.R. 10/93", predisposto dagli uffici del Set-
tore Tutela dell’Ambiente, che si allega al presente atto, sotto la lettera ”A";

- la L.R. n. 10/93;

- il D.Lgs. n. 358/92 s.m.i.;

- le Ordinanze Commissariali n. 51/97 e n. 20/05;

A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

- di indire gara di evidenza pubblica, con la procedura del pubblico incanto di cui all’art. 9, comma 1, lett.
a), D.Lgs. n. 358/92 e s.m.i., per la fornitura del servizio di gestione dell’Osservatorio Rifiuti in Campania, consi-
stente nella fornitura delle apparecchiature necessarie (hardware e software), nella formazione del personale e
nella gestione ed elaborazione dei dati relativi al flusso rifiuti in Campania, per un periodo di 24 mesi dalla data
di collaudo del sistema informatico;

- di approvare il capitolato speciale d’appalto, che si allega al presente provvedimento sotto la lettera “A” ,
che contiene le caratteristiche tecniche dell’appalto ed i criteri di aggiudicazione della gara;

- di emanare, sulla base del sopracitato capitolato e con decreto dirigenziale, il bando pubblico con l’indica-
zione dell’importo di euro 1.000.000,00 a base d’asta e con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta econo-
micamente più vantaggiosa, di cui all’art. 19, comma 1, lett. B), D.Lgs. n. 358/92;

- nelle more dell’aggiudicazione della gara, di affidare alla società CID, con sede in Napoli - Centro Dire-
zionale, la gestione del servizio in questione, a far data dall’1.10.2005, con le stesse modalità e condizioni econo-
miche già in essere con il Commissariato Emergenza Rifiuti con riferimento all’attività già svolta nel settore
dell’Osservatorio Rifiuti fino all’1.02.2005, data di trasferimento delle competenze alla Regione Campania -
Settore Tutela Ambiente;

- di riservarsi l’impegno di spesa, con Decreto Dirigenziale, facendone gravare gli importi sull’UPB 1.1.5, al
momento della sottoscrizione del contratto con la società CID e dell’aggiudicazione della gara pubblica per la
fornitura del servizio in questione;

- di delegare il Coordinatore dell’AGC 05 alla sottoscrizione del contratto con la società CID per mesi 3,
eventualmente prorogabili fino alla data di aggiudicazione della gara, fissando nello stesso le condizioni econo-
miche e le modalità già in essere tra detta società e il Commissariato Emergenza Rifiuti per la gestione
dell’Osservatorio;

- di nominare i componenti della Commissione per l’aggiudicazione della gara con decreto del Presidente
della Giunta Regionale, su proposta dell’Assessore all’Ambiente;

- di inviare il presente provvedimento per i successivi adempimenti all’A.G.C. 05, alla Presidenza della
Giunta Regionale e al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul BURC.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 62 DEL 28 NOVEMBRE 2005



94 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 62 DEL 28 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 62 DEL 28 NOVEMBRE 2005 95



96 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 62 DEL 28 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 62 DEL 28 NOVEMBRE 2005 97



98 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 62 DEL 28 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 62 DEL 28 NOVEMBRE 2005 99



100 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 62 DEL 28 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 62 DEL 28 NOVEMBRE 2005 101



102 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 62 DEL 28 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 62 DEL 28 NOVEMBRE 2005 103



104 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 62 DEL 28 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 62 DEL 28 NOVEMBRE 2005 105



106 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 62 DEL 28 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 62 DEL 28 NOVEMBRE 2005 107



108 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 62 DEL 28 NOVEMBRE 2005


